
COMUNE  DI  NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50

P

FIN FABRIZIO8. P

A/P

FABRIS DIEGO4.

ROSSI GALVANO9. P

P

OGGETTO

MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER
L'APPLICAZIONE DEI CANONI CONCESSORI NON
RICOGNITORI

____________________________________________
Il giorno ventinove del mese di dicembre  duemilasedici, alle ore
20:00 nella sala delle adunanze consiliari, previa notifica degli inviti
personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunito il
Consiglio Comunale, in seduta Pubblica sessione Ordinaria di Prima
convocazione.

Fatto l’appello risultano:

ZAMINATO REMO10. P

SEBELLIN RACHELE LUCIA2.

FAGGION MICHELE5.

BOZZETTO MANUELE11. A

P

P

CARLESSO RICCARDO12. P

Cognome e nome

POLONIATO DIEGO6.

ZANON PAOLO13. P

A

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott. GIUSEPPE
LAVEDINI.

La dott.ssa CHIARA LUISETTO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in
esame l’oggetto riportato.

LUISETTO CHIARA1.

CAMPAGNOLO RAFFAELLA3.

CAVALLI FEDERICO7. P

P

N. 50 / 29-12-2016
_______________________

_____________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario

Comunale che copia  della presente

delibera é pubblicata all’albo comunale

ove resterà per giorni quindici consecutivi

ai sensi dell’art. 124 del T.U. approvato

con D. Lgs. N. 267/2000.

Addì .__________________________.

Il SEGRETARIO COM.LE
F.to dott. LAVEDINI GIUSEPPE



Il Sindaco illustra in sintesi il contenuto della proposta di delibera, già vista in Commissione
consiliare. Il Consiglio di Stato ha dato un nuovo orientamento in materia e il regolamento viene
aggiornato in tal senso.
CARLESSO: in caso di realizzazione dei sotto servizi con scomputo degli oneri concessori, gli impianti
realizzati vengono ceduti gratuitamente alle società che gestiscono i servizi e il Comune ci rimette.
Vorrebbe che questo tema fosse approfondito.
SEGRETARIO: fornisce alcuni chiarimenti in merito.
CARLESSO: chiede che venga applicato un canone agli enti gestori del servizio a copertura dei costi
sostenuti dal Comune.
Non ci sono altri interventi.
Pertanto, all’esito di quanto sopra

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la propria deliberazione n.31 del 27.07.2015 con la quale ha approvato il regolamento dei
canoni concessori non ricognitori;

RILEVATO che il D.Lgs 285/1992 (nuovo Codice della strada) prevede che le occupazioni del
demanio e del patrimonio stradale possono essere gravate da un canone di concessione non
ricognitorio, applicabile a tutte le occupazioni a carattere permanente del demanio e del
patrimonio dotate di concessioni/autorizzazioni o nulla osta rilasciate dai competenti uffici
dell’ente pubblico;

RILEVATO altresì che successivamente all’approvazione del regolamento succitato, la
giurisprudenza del Consiglio di Stato è mutata e con sentenza n.1926 del 12 maggio 2016,
contrariamente a quanto sostenuto con la precedente pronuncia n.6459/2014, ha affermato che la
pretesa del canone non ricognitorio da parte dell’Ente Locale è fondata su un utilizzo singolare
della superficie stradale che incida in modo significativo sull’uso pubblico della risorsa viaria,
ovvero “l’imposizione è da ritenere per il tratto di tempo durante il quale le lavorazioni di posa e
realizzazione dell’infrastruttura a rete impediscono la piena fruizione della sede stradale”;

CONSIDERATO che il canone di concessione non ricognitorio ha la funzione di corrispettivo ossia di
vera e propria controprestazione per l’uso particolare del suolo/sottosuolo pubblico e può essere
determinato dall’ente locale, tenuto conto dei criteri di cui all’art.27, comma 8, del D.Lgs.
285/1992;

VISTA la circolare del Ministero delle Finanze n.43/E del 20.2.1996;

VISTE le sentenze della Corte di Cassazione del 27.10.2006 n.23244 e del 31.7.2007 n.16914 dalle
quali si evince che, il pagamento di una somma a titolo di canone di concessione non ricognitorio
può essere pretesa dall’Ente anche nel caso in cui per la stessa occupazione venga già corrisposta
la TOSAP/COSAP;

CONSIDERATO che il Consiglio di Stato nell’affermare che ”l’imposizione è da ritenere per il tratto
di tempo durante il quale le lavorazioni di posa e realizzazione dell’infrastruttura a rete
impediscono la piena fruizione della sede stradale” di fatto individua nella limitazione della
fruizione del bene strada l’aspetto economico rilevante da considerare per definire l’onerosità del
canone;

RITENUTO di dover aggiornare il regolamento già approvato adeguandolo al mutato orientamento
giurisprudenziale, pur lasciando le preesistenti fattispecie da applicare qualora ve ne fosse la
necessità;

VISTO lo Statuto comunale;



VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

ACQUISITO il parere del Revisore di conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare le modifiche al regolamento dei canoni concessori non ricognitori approvato con1)
deliberazione n.31 del 27.07.2015, inserendo le parti evidenziate in colore verde e stralciando
le parole evidenziate in colore giallo nell’allegato sub A) che costituisce parte essenziale del
presente atto.

Successivamente, con apposita, separata ed unanime votazione che ottiene voti unanimi
favorevoli legalmente espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi del quarto comma
dell’art.134 del D.lgs. 18.8.2000, n.267.

* * * * *
Letto, approvato e sottoscritto.-

    IL PRESIDENTE
   f.to Chiara Luisetto

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Rachele Lucia Sebellin

             IL SEGRETARIO COMUNALE
            f.to Giuseppe Lavedini



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D. LGS. N. 267/2000:

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime :

PARERE in ordine alla regolarità tecnica

Favorevole

Lì, 23-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to  Margherita Bagarella

PARERE in ordine alla regolarità contabile.

Favorevole

Lì, 23-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Margherita Bagarella

**************************************************************************************
La presente copia è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio

Addi           L’INCARICATO
BORDIGNON LAURIANA

**************************************************************************************

 PUBBLICAZIONE
                               Pubblicata per 15 gg. dal

 DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

 ESECUTIVITA’
 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine il ______________
 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione

Data___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. LAVEDINI GIUSEPPE


